ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH THÀNH

Số:            /UBND-TP

V/v triển khai nhiệm vụ tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

về phòng, chống tham nhũng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Thành, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

      - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

      - Chủ t ch U N  các   , th  trấn

 Ủy ban nhân dân huyện Thạch Thành nhận được Công văn số 1869/STP-

PBGDPL ngày 21/9/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai

nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, Chủ t ch U N  huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành cấp huyện, Chủ

t ch U N  các   , th  trấn triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng

+ Một số văn bản của Đảng về phòng, chống tham nhũng, gồm: Kết luận

số 05-KL/TW với việc đẩy mạnh thực hiện Chỉ th  số 33-CT/TW của  ộ Chính

tr  (khóa XI) về tăng cường sự l nh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm

soát việc kê khai tài sản thu nhập; Chỉ th  số 26-CT/TW của  ộ Chính tr  (khóa

XII) về tăng cường sự l nh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật

trong công tác điều tra,  ử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ th  số 27-CT/TW của  ộ

Chính tr  (khóa XII) về tăng cường sự l nh đạo của Đảng đối với công tác bảo

vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, l ng phí, tiêu

cực và Hướng dẫn số 04-H /TW của  an  í thư về thực hiện Chỉ th  số 26-

CT/TW và các quy đ nh của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác PCTN nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả công tác phát hiện,  ử lý vụ việc

tham nhũng; Kết luận số 05-KL/TW của  an  í thư về tiếp tục thực hiện Chỉ th

số 50-CT/TW của  ộ Chính tr  (khóa XI) về tăng cường sự l nh đạo của Đảng

đối với công tác phát hiện,  ử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 20-

KH/TU ngày 21/7/2021 của  an Thường vụ Tỉnh ủy về kế hoạch hành động

thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của  an  í thư về tiếp tục thực hiện Chỉ th  số

50-CT/TW của  ộ Chính tr  (khóa XI) về tăng cường sự l nh đạo của Đảng đối

với công tác phát hiện,  ử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

+ Chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm: Luật phòng,

chống tham nhũng năm 2018; Ngh  đ nh số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019

quy đ nh chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham

nhũng; Ngh  đ nh số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản,

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn v ; một

số văn bản, tài liệu liên quan đến phòng, chống tham nhũng

2

 -  ố trí nguồn lực, các điều kiện cần thiết để thực hiện hiệu quả các nhiệm

vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng  Trong đó,

quan tâm đến nhiệm vụ: Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng,

chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; cán bộ, công

chức, viên chức

 Về nội dung tập huấn bao gồm: Quan điểm, đường lối, chủ trương, chính

sách của Đảng về PCTN; Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn

bản hướng dẫn thi hành; các nội dung theo Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày

30/3/2021 của Chủ t ch U N  huyện về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng trên đ a bàn huyện Thạch Thành năm 2021.

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng trong “Ngày pháp luật” với các hình thức như: Cán bộ, công chức,

viên chức tự nghiên cứu tài liệu pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên

các phương tiện thông tin đại chúng thông qua pa-nô, áp phích, tranh ảnh…; tổ

chức các buổi tọa đàm, hội ngh  giao lưu, trao đổi các vấn đề pháp luật và thực

hiện pháp luật về PCTN, các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tiễn

 - Tổ chức tuyên truyền pháp luật về thực hiện pháp luật phòng, chống

tham nhũng trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử; xây

dựng chuyên trang, chuyên mục; tăng số lượng tin, bài tuyên truyền

Trên đây là một số nội dung về triển khai nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, yêu cầu các cơ quan, đơn v

nghiêm túc triển khai, thực hiện /.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ t ch U N  huyện;

- Lưu: VT, TP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Mạnh

		manhnv.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-05T17:11:36+0700

		2021-10-05T21:24:04+0700

		2021-10-05T21:24:19+0700

		thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-05T21:24:34+0700